彭水府办发〔2022〕130号

彭水苗族土家族自治县人民政府办公室

关于印发《彭水自治县市场主体培育

奖励扶持办法》的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，县政府有关部门，有关单位：
经县政府同意并与有关方面协商，现将《彭水自治县市场主体培育奖励扶持办法》印发给你们，请认真抓好贯彻执行。

彭水苗族土家族自治县人民政府办公室

                           2022年6月30日

彭水自治县市场主体培育奖励扶持办法

第一章  总则

第一条 为落实全国、全市助企纾困政策措施，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，进一步优化营商环境，稳住经济大盘，推动全县高质量发展，按照《中华人民共和国中小企业促进法》和《关于全面优化营商环境促进民营经济发展的意见》（渝委发〔2018〕37号）精神，结合我县实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于在彭水自治县内登记注册、征信良好的规模以上工业企业和服务业企业，限额以上批发零售企业和住宿餐饮企业、资质以上建筑业企业、房地产开发企业、个体工商户，以及新登记注册的符合奖励条件的其它市场主体。

第二章  奖励扶持政策

第三条 培育引导奖励。对新登记注册的市场主体，且为不少于3名职工连续缴纳养老保险6个月及以上的，给予一次性补贴3000元/户。对当年成功申报为规模以上的工业企业，给予一次性奖励30万元；对当年成功申报为规模以上服务业企业、限额以上批发零售业企业和住宿餐饮业企业给予一次性奖励5万元；对当年成功申报为资质以上建筑业企业、房地产开发企业、限额以上的个体工商户，给予一次性奖励1万元。

第四条 发展贡献奖励。对规模以上的工业企业和服务业企业、限额以上批发零售业企业和住宿餐饮业企业、资质以上建筑业企业、房地产开发企业，以企业上一年度对彭水自治县经济贡献为基数，贡献超过基数50万元（含）以上的，按照增量部分的10%比例奖励，每家企业最高奖励不超过30万元。

第五条 生产经营奖励。当年总产值（销售额或营业收入）在2000万元以上的工业企业和批发企业、1000万元以上的零售企业、500万元以上的住宿餐饮企业、2000万元以上的一类服务业企业、1000万元以上的二类服务业企业、500万元以上的三类服务业企业、资质以上建筑业企业、房地产开发企业，对经营业绩良好，在本行业综合排名（按增量60%、增速40%进行测算）靠前的给予生产经营奖励：排1—3位的，给予5万元生产经营奖励；排4—6位的，给予3万元生产经营奖励。

第六条 技术改造和做大产业规模补助。对规模以上的工业企业和服务业企业、限额以上批发零售业企业和住宿餐饮业企业、资质等级建筑业企业和房地产开发企业，实施技术改造（含转型升级、智能化改造）增加生产经营性设备和软件投资在200万元以上的（不含当年新注册企业建设项目），按照实际投资额的3%给予一次性奖励，最高不超过50万元。

第七条 对达到国家相应行业标准的市场主体，按照国家规定及时申请入库，并如实、准确、及时提供生产经营数据，经行业主管部门认定合格的，给予每年2400元工作奖补经费。

第三章  附则

第八条 本办法中的奖励扶持政策与彭水自治县产业扶持办法等现行政策中的同类政策按就高原则执行，不重复享受。原则上奖励扶持额度不超过市场主体当年对彭水自治县经济贡献的50%，且奖励扶持资金必须用于市场主体再生产经营。

第九条 积极支持县内市场主体按照要求申报全国、全市相关奖励补助政策。

第十条 发生下列行为的，取消该法人单位当年扶持补助资格：列入市级重点监督抽查产品，经检验不合格的或者无证生产的；发生较大及以上安全生产事故的；引发大规模群访集访事件的；发生严重环保问题被追责的；为信用中国（重庆）平台中的失信被执行人、未依法纳税的当事人及法律法规明确取消的市场主体。

第十一条 坚持“行业监管、综合施策”的原则，对已达到规模以上市场主体标准，但故意逃避履行升规入库义务的市场主体，由税务机关会同相关行业部门，对其违法行为依法严肃处理。

第十二条 本办法涉及的奖励扶持政策资金，由县财政局筹集。符合奖励条件的市场主体，在次年6月前，向县级行业主管部门提出奖励申请，并经行业主管部门、县市场监管局、县税务局、县统计局审核汇总后，提交县发展改革委按程序报县政府审批。

第十三条 各行业主管部门建立本部门涉及的市场主体培育奖励扶持政策专项资金绩效评价指标体系，并开展绩效评价。

第十四条 本办法自公布之日起施行，有效期至2024年12月31日。如遇上级相关政策变化，相应予以调整。

第十五条 本办法由各行业主管部门会同县财政局制定实施细则。

附件

彭水自治县市场主体培育奖励扶持申请表

申请单位名称：            （盖章）     申请日期：     年    月    日

	市场主体名称

	统一社会信用代码

	经营范围

	法定代表人

	联系电话

	工作联系人

	联系电话

	申请奖励扶持项目及金额

	本单位承诺对项目和申报材料的真实性负责，对申报资格和申报条件的符合性负责。如发生违反上述承诺的不诚信行为，本单位同意退还奖励扶持资金并由有关部门记录入相关的企业征信体系中，承担由此带来的法律后果。

申报单位法人代表签名（盖章）：

	行业主管部门

审核意见
	           经办人（盖章）：

  日期：

	县市场监管局

审核意见
	           经办人（盖章）：

                       日期：

	县税务局

审核意见
	           经办人（盖章）：

                       日期：

	县统计局

审核意见
	           经办人（盖章）：

                      日期：

	开户银行信息
	开户银行名称：

开户银行户名：

开户银行账号：

彭水苗族土家族自治县人民政府办公室        2022年6月30日印发